v

Ser.C.LXII. Ónica in octa.pasche: Ser.VI

L. Corf. 15. **bis.** Nam sic beatus apostolus dicit: **M**ors sima autem inimica destruet mors. **E**t iterum: Absorpta est mors i victoria. **L**ui ergo absurmis mors in victoria: defectionis quadam suę internitione destruit. Defectionē autē patif cum potestas eius cunctis resurgētibus vacuat. **T**ideamus autē quid sit qđ ait: **A**hou tem in victoria esse cōsumptam. **C**ōsumpta est plane mors in victoria sua: dum christū inferni legibus subiiciens: ipsa se cū eū vincit obtrivit. **I**n eo enim in quo illum quem se superasse credebat possedit: ab eo victa ē cum resurrexit. **L**otam ergo fidē nostram in resurrectionis gloria collocare debemus: et in futura magl vita sperare de dñō. **S**ic enī **a**ut sanctus apostolus: **S**i in hac vita tantū in christo speramus: miserabiliores sumus omnib⁹ hominib⁹. **A**misericordia ergo est qui i hac tantū vita sperat i domino. **A**misericordia plane ē: quia ciro spes eius subducit: dum cito hęc brevis vita finitur. **N**am spes illius caduca efficitur: dum temporali transitu dulcedinis eius voluptas elabif. **D**e tali enim spe dicit Bo. 8. apostolus: **S**pes autem quę videt non est spes. **I**n futura igitur vita speremus in domino: quę solida est atq̄ ppterua: ut non miserabiliores cunctis hominibus: sed meliores esse possimus.

Eadem dominica: de Resurrecti-
Ser.C.LXII one: Sermo VI

A **c**ertissima est fiducia christiano: si di uinitus pmissa: resurrectio mortuorū. **H**anc enī veritas ipsa promisit. **V**eritas enī mentiri nō potest. **A**lioquin ve ritas nō est: si mētiri potest. **V**era est igitur de resurrectione corporū pmissa veritas: qđ veritas quę mentiri non nouit: totū necesse est ut impleat qđ promisit. **H**anc enī resurrectionē corporū: ut futurā certissime nouerimus: ipē dominus nobis in suo corpore dignatus est demonstrare. **R**esurrexit chrust⁹ ut resurrecturū se non dubitet christianus. **Q**d enī pcessit in capite: sequef in corpore. **B** **N**osse enī debem⁹ dilectissimi fratres: duas esse mortes: et duas esse resurrectiōes. Dicif enī mors pma: dicif er secūda. **P**orro pmissa mortis due sūt partes. Una q̄ peccati: alia p culpa discessit a creatorē suo. Altera qua

iudicante deo: exclusa est per pnam de cor pote suo. **M**ors autē secūda: ipsa est corporis et animę punitio sempiterna. **P**er mortē dō secundā anima solius mali hominis in eternū cuz corpore suo cruciat. Ultraq̄ ergo mors omnē hominē tenebat obstrictū: quia nature transgressio vniquęq̄ peccatis propagat obnoxii. **T**enit autē dei filius imortalis et iustus ut morere p nobis: in qua car ne quia nullū potuit habere peccati: sinere atu pertulit peccati supliciū. **S**ecundā itaq̄ pumę mortis partem: id est solius corporis mortē: dei filius p nobis accepit: per quā a nobis et dominationē peccati et penam eternę punitio exclusit. **H**oc ergo christus in suis fidelibus misericorditer operat: ut hic eos pmo in anima resuscitat: donans fidem ut recte credant: tribuēt charitatē ut bonis operibus libēter insistant. **I**n novissimo dō die ad hoc eis corpora resuscitare dignabit: ut eis eternam beatitudinem largiat. **R**esuscitati ergo in anima per fidem dilectissimi fratres: cuz iusticia viuamus ut etiam corpore ad eternam lēticiam resurgamus. **D**iscendamus ab operibus malis quę mortificat animā: etiā dum viuit corpus: ut in eternis bonis et anima nostra mereat esse et corp⁹. **S**er uemus pmissa resurrectionis munus: qđ nobis per fidem largitus est christus: ut cū resurreximus corpore: increamur cū christo saluatorē sine fine regnare. **L**uc absorbebis mors in victoria. **L**unc dabitis fidelibus vera vita: veraq̄ lēticia. **L**unc deus pro meritis fidei atq̄ bonorum operū dabit suis fidelibus regnum celorū: **Q**ui viuit et regnat cum patre et spiritu sancto in unitate deus tē.

Eadem dominica: Sermo VII Sen
CL

Ascha christi dilectissimi regnum est **B**celi: salus mudi: vita credentū: occasus inferni: gloria supnorū: resurrectio mortuorū: testimoniu: resurrectionis diuinę: precium redemptiois humanę: cognitio mortis abolitę. **Q**ue festivitas dei sacra misterio et cognita sacramento: virtute dominice resurrectionis p angelos indicat: per apostolos manifestat: per corda credentū bona multiplicat. **H**ic igitur est dies dilectissimi quem fecit dominus: ut audistis celiorū cūctis: lucidiorū vniuersitatis: in quo dominus resurrexit: in quo sibi nouam plebem

Ser.C.LXIII. Dñica in octa. pasche: Ser.VII.

ut ipsi videtis regenerationis spiritu cōqui-
fuit: in quo singulorū mentes gaudio et ex-
ultatione perfudit. Hic ergo dies resurrecti-
onis christi: defunctis vita: peccatorib⁹ ve-
nia: sanctis est gloria. Si quidem operatio-
ne virtutis eleuat de imis: suscitat de terre-
nis: collocat in excelsis: consummat iustos: fir-
mat dubios: damnat incredulos. Adhoc enim
dominus bodie resurrexit: ut imaginem no-
bis future resurrectiōis ostenderet: Et ideo
bodie ut vitali lauacro resurgens dei popu-
lus ad instar resurrectionis ecclesiam nostrā
splendore niuei candoris illuminet: gratias
agere deo nostro debem⁹: qdum sancti pa-
schē solennitatem colimus: future resurrectiō-
nis speciem iam videmus: resurrecturū esse
humanū genus in seculi consummatione post
mortem: nunc resurgit in baptismo: suscita-
dus est tunc dei populus post sōporē: nunc
suscitat post infidelitatem: liberandus est tūc
a mortali conditione: nunc liberaſ ab igno-
rantię cęcitate: renasciturus est ad ēterni-
tatem: nunc nascit ad salutem. Omnes enim
qui olim in christo baptizati assumere non
possunt candidam vestem: conuersationem
saltē candidam nō relinquant. Solet sub
nigro habitu aia sat' pura latitare: nec mul-
tum interest: si quis non habet candidā ve-
stem. Talis latro fuit ille qui in euangelio
crucifixus cum salvatore clamasse dicitur:
Ademento mei domine dum veneris in re-
gnū tuū. Attendite ergo charissimi: et vi-
dete: quid fidelis obtinet: quid meret? Re-
gnū salvatoris latro poscit in cruce: et duz
pēnē multitudinē patitur: ad p̄mīa ēterna
perducit. Imitamini ergo eius deuotionē:
mutamini amare regnū christi: quod poscit
latro moriendo: vos desiderate beneviuen-
do. Illi⁹ credulitati paradisus aperit: et no-
stre spei ēternoꝝ monstrat firmatas p̄mīo-
rum. Lētemur ergo et exultemus in hac die:
in qua dominus resurgens intulit pacē: in-
tulit salutem. Hoc itaq; admoneo fratres
dilectissimi: ut quotiens paschalis solenni-
tas venit: quicūq; viri: quęcūq; mulieres de
sacra fonte filios spiritualiter exceperunt: co-
gnoscant se pro ip̄s fideiuſſores apud deū
eritisse: et ideo semper illis sollicitudinē ve-
re charitatis impēdant: et admonēat ut ca-
stitatem custodian: virginitatem vsc⁹ ad nu-
ptias seruent: a maledicto vel periurio lin-

guam refrenēt: cantica turpia vel luxuriosa
ex ore non p̄ferant: nō superbiant: nō inui-
deant: iracundia vel odium in corde non te-
neant: auguria non obſeruent: philateria et
characteres diabolicos nec sibi nec suis ali-
quādo suspendāt: incantatores velut mini-
stros diaboli fugiant: fidem catholicam te-
neant: ad ecclesiam frequētius currant: con-
tempta verbositate lectiones diuinās attē-
tis auribus audiant: peregrinos accipiant:
et scdm q; ip̄s in baptismo dictum est: ho-
spitum pedes lauent: pacem et ipsi teneant:
discordes ad concordiam reuocare contem-
pant: sacerdotibus et parentibus honorem
amōteverę charitatis impēdant. Hęc ergo
omnia et his similia si filios et filias vestras
admonere contenditis: cum ip̄s ad ēternā
beatitudinē faciliter guenietis. Memo se cir-
cuueriat fratres charissimi: null⁹ homo sibi
solummodo vivat: Et sicut frequēter sugges-
si: quātoscunq; aliquis exemplo sanctę vitę
edificauerit: cum tantis et pro tantis merce-
dem beatę vitę retributionis accipiet: Et
quātiscunq; exemplum male conuersatio-
nis etiam si non eum illi sequant: p̄buerit:
p̄ tantis se malis rationē nouerit redditu-
rum. Et ideo sicut iā supra suggesti: neophy-
tis nostris auxiliante domino exemplū bo-
ne conuersationis quātum possumus debe-
mus ostendere: ut non p̄ illorum destruci-
one penam recipere: sed potius p̄ edificati-
one ad indulgentiā peccatorū mereamur p̄/
uenire: p̄stante dño nostro iesu christo.

Eadem dominica: ad baptizatos
ut bonos nō malos in ecclesia imi-
tentur: Sermo VIII C.LXIII

Odierna die q; baptizati sunt i xpō A
b et regenerati: alloq;mur eos et vos in
eis et ipsos in vobis. Ecce facti estis
membra christi. Si cogite: quid facti estis:
omnia vestra ossa dicent: Domine quis su-
mis tibi. Non enim digne cogitari potest
illa dignatio dei. Defecit omnis sermo sen-
sus humanus venisse vobis gratuitā gra-
tiam nullis meritis precedentibus. Ideo et
gratia dicit: quia gratis daf. Quā gratiā?
Et istis membra christi filii dei: ut sitis frēs
vniici. Si ille vnicus: vnde vos fratres: nisi
q; vnicus natura: vos gratia fratres facti?

Ser. C. LXIII. Ðñica in octa. pasche: Ser. VIII

Quia ergo membra christi facti estis: admo-
ne vos: timeo de vobis: non tantum a paga-
nis: non a iudeis: non ab hereticis: quatum
a malis catholicis. Eligite vobis de populo
dei q̄s imitemini. Nam si turbā imitari vo-
lueritis: inf paucos angustā viā ambulātes
nō erit. Abstinete vos a fornicatiōe: a rapi-
nio: a fraudib: a piurijs: ab illicitis rebus: a
iurgijs. Ebrietas repellaſ a vobis. Adalte-
rium sic timete quomodo mortem: mortem
non quę animā soluit a corpore: sed vbi ani-
Bma semper ardebit cū corpore. Fratres: Fra-
tres mei: filii mei: filiæ meæ: sorores meæ: scio
agere diabolū partes suas: nec quiescere lo-
qui in cordibus eorum quos obligatos suis
vinculis tenet: Scio fornicatoribus: adulter-
ris qui contenti nō sunt coniuge sua: dicere
diabolū in cordibus eorum: nō sunt magna
carnis peccata. Contra hanc diaboli susur-
rationem debemus habere christi incarna-
tionez. Hoc est vnde christianos decipit ini-
micus per carnis illecebras: cū eis facit leue
quod graue est: leue quod asperum est: dul-
ce quod amarum est. Sed quid pdest quia
sathanas facit leue: quod christus ostendit
graue? Nūquid nouum aliquid facit diabo-
lus dicere christianis fidelibus: nihil graue
est qđ facis in carne tua peccans? Nūquid in
spū facile deleſ carnis peccatum: facile a deo
venia dat? Quid fac magnū? Artificiū suū
Gen. 5. facit: qđ t̄ i padiso dixit: Adūcate t eritis
sic dī: nequaq̄ moriemſ. De' dixerat: Qua-
die māduaueritis: morie moriemſ. Abonet
inimicus t ait: Non moriemini: sed aperi-
entur oculi vestri et eritis sicut dī. Dimissa est
iussio dei: et audita est p̄suasio diaboli. Tūc
inuenta est vera iussio dei: et falsa deceptio
diaboli. Nūquid profuit obsecro vos: quia
dixit mulier: Serpens deduxit me? Nūquid
valuit excusatio? Si valuit excusatio: quare
Csecura est damnatio? Ideo vobis dico fra-
tres mei: filii mei qui habetis vxores: vt ni-
hil aliud noueritis: t qui non habetis et du-
cere vultis: integeri vos ad eas seruate: si-
cut integras vultis inuenire. Vos qui con-
tinentiam deo voulitis: nolite retrospice-
re. Ecce dico vobis: ecce clamo vobis: ego
me absoluo: Erogatorē me posuit deus: nō
exactorem: sed tamē vbi possumus: vbi da-
tur locus: nō cessō: vbi scimus: corripimus:
obiurgamus: anathematizamus: excomu-

nicamus: t tamen non corrigimus. Quare:
Quia neq̄ qui plantat: aliquid est: neq̄ qui
rigat: sed qui incrementū dat deus. Modo
qui loquo: quia moneo: quid opus est nū
exaudiat me deus pro vobis: hoc est in cor-
dibus vestris. Breuiter dico: et vobis com-
mendo: t fideles terreo: et vos edifico. Abē-
bra christi estis: nolite me: s apostoli audi-
te: Lollens inquit membra christi: faciam 1. Cor.
membra meretricis? Sed dicit aliquis: Abe-
retrix non est quam habeo: concubina mea
est. O sancte episcope: meretricē fecisti cōcu-
binā meā. Nūquid ego dixi: Ap̄ls clamat: t
ego icurri calumniā: Ego volo te esse sanū:
quare in me furis sicut insanus? Habes vro-
rem qui hoc dicas. Habeo inquis. Benc: ve-
lis nolis illa quę p̄pter vxorem tecum dor-
mit: meretrix est. Ecce vade et dic ei q̄ in iu-
riam tibi fecit episcopus. Habes vxorem le-
gitimā tuam: t alia tecum dormit: quęcūs
est illa: iam dixi: meretrix est. Sz seruat tibi
vxor tua fidē: nec nouit aliū nisi te solū: t nō
disposuit se nosse alterz. Lū ḡ illa sit casta: tu
q̄re fornicaris? Si illa te vnu: q̄re tu duas?
Sed dicas: ancilla mea cōcubina mea ē: Nū
qd ad vxorē alienā yado? Nūquid ad mere-
tricē yado publicā? An nō licet mibi facere
in domo mea quę volo? Dico tibi: Nō licet.
In gehennā vadunt qui hoc faciūt: in sem-
piternū ignem ardebunt. Tel hic liceat mi-
hi loqui t dicere: Lorrigant se qui tales sūt
dum viuunt: ne postea velint et nō possint:
quia subito venit moſ et non est qui corri-
gatur: sed vt in ignem mittat. Nam quādo
veniat illa nouissima hora nescit et dicitur:
corrigo. Quando corrigis: quando muta-
ris? Cras inquis. Ecce quotiens dicis: cras
cras: factus es coruus. Ecce dico tibi cum fa-
cis vocem coruinanam: occurrit tibi ruina. Nā
ille coruus cuius voceſ imitaris: exiſt de ar-
ca t non rediſt. Tu autem frater rediſce-
siam quam tunc illa arca significabat. Sed
vos me audite: O baptizati audite me: per
sanguinem christi qui estis renati: Obsecro
vos p̄ nomē quod sup vos inuocatū est: per
illud altare ad quod accessistis: per sacra-
menta quę accepistis: per iudiciū futurum
viuorum t mortuorū. Obsecro vos: obstrin-
go vos p̄ nomē iefu christi: vt nō imitemini
eos quos infideles esse cognoscitis: sed illi°
sacramentū maneat in vobis qui de ligno

Ser.C.LXV. Dñica pma p' oc.pasche: Ser.I.

descendere noluit: sed voluit de sepulchro
re surgere: Amen.

Item in eadem dominica: Home
lia de eo quod scriptum est in euau
gelio bñ Johanne: *Lum sero esset
die illa vna sabbatoru tñ. que ha
bet in expositioe doctoris Ibidem.*

*Sermo Dominica pma post octauas pa
LXV sch: De pastoribus: Sermo I*

A f *Pes tota nostra quia in christo: et
quia omis vera et salubris gloria no
stra ipse est: non nunc didicit primu
charitas vestra. Estis enim in eius grege: q
intendit et pascit israel. Sed quoniā sunt pa
stores qui pastori nomine gaudere volunt:
pastoris autem officiū implere nolunt. Quid
ad eos ppheta dicat: sicut lectu audiuim⁹:
recenseamus. Audite vos cum intentione:
audiamus nos cum tremore. Et factum est
ad me verbū domini dicens: Fili hominis:
pphetiza super pastores israel. Hanc lectio
nem cum legere audiuimus. Hinc cum ve
stre sanctitati aliquid loqui decreuerimus:
adiuabit ipse ut vera dicam⁹: Si nos no
stra dicamus: pastores erimus: pascētes nō
oues sed nos. Si autem illius sunt que dici
mus: per quilibet ipse nos pascet. Hoc dicit
B domin⁹ deus: Ut pastorib⁹ israel q pascunt
se solos. Numquid oues pascunt pastores: id
est nō se pascunt pastores sed oues? Hec pma
causa est quare arguant pastores isti: quia
seipso pascunt non oues. Qui sunt qui se
ipso pascunt? De quib⁹ dicit aplus: Omnes
enī que sua sunt querunt: nō que ielu christi.
Nam enim quos in loco isto de quo pericu
losa ratio reddid: domin⁹ si non dignitatem
suam: si non meritū nostrū constituit: habe
mus duo quedam plane distinguēda. Unū
q christiani sumus: Alterum q prepositi su
mus. Illud q christiani sumus propter nos
est. Qd autem prepositi sumus proptervos
est. In eo q christiani sumus attendit vti
litas nostra. In eo q prepositi: non nisi ve
stra. Sunt autē multi christiani et non prepo
sti: qui queniant ad deum faciliore fortasse
itinere: et tanto expeditius ambulātes: quā
to minorē sarcinam portant. Nos autem ex
cepto q christiani sumus: vnde rationē red
dimus deo de vita nostra: sumus etiam pre
positi: vnde rationē reddimus deo de dispe
satōe nostra. Ad hoc istam difficultatē pro
ponimus: vt cōpatientes nobis: oretis pro
nobis. Tlenit eñ dies quo cūcta adducunt *Eccs.12.*
in iudiciū. Et ille dies si seculo longe ē: vni
cūc homini vite suę ultim⁹ ppe est. Tamē
vtrūq latere deus voluit: et quando veniat
finis seculi: et quando sit in unoquoq homi
ne huius vite finis. His non timere diem
occultum: quando venerit inueniat te para
tum. Cum ergo prepositi ad hoc sint ut eis
quibus p̄sint consulant: in eo q̄ p̄sunt nō
utilitatem suam attendant: sed eorum qui
ministrat. Qd si quis ita prepositus est: vt in
eo q̄ prepositus est gaudeat: et honorem suū
querat: et cōmoda sua sola respiciat: sc pascit
non oues dei. Videate quēadmodū vos se
curos fecerit deus. Qualescūq sunt qui no
bis p̄sunt: qualescūq nos sumus nobis.
Securitatem dedit qui pascit israel. Nam
deus non deserit oues suas: et mali pastores
penas debitas luent: et oues promissa percipi
ent. Videamus ergo quid loquaꝝ pasto
ribus seipso pascentibus: non oues: sermo *La.5.*
domini nemini palpans. Lac consumitis: et *Ezecl.54.*
lana vos tegitis: et qd crassum ē interficis:
et oues meas non pascitis. Quod infirmatū
est non confortastis: et quod egrotat non co
roborastis: et qd contribulatū est non colli
gastis: et quod errabat non reuocastis: et qd
perit non inquisistis: et qd forte fuit confe
ctis: Et dispersi sūt oues meꝝ: eo q̄ nō sit pa
stor. Dicunt enim pastores pascentes semet
ipso non oues: qui diligunt: qui negligunt.
Quid ergo diligunt? Lac cōsumitis: et lantis
vos tegitis. Apostolus dicit: *Quis plantat 1.Cor.9.*
vineā: et de fructu ei⁹ nō sumit? Quis pascit
gregem: et de lacte gregis non sumit? Inue
nimus ergo esse lac gregis quicquid a plebe
dei tribuſ p̄positis ad sustentandū victum
temporalē. Inde enim loquebaꝝ apostolus
cum hec diceret que cōmemorauit. Et q̄ apo
stolus q̄ q̄ eligeret manib⁹ suis laborare: et
nec ipsum lac q̄reret ab ouibus: tamē lactis
potestatē p̄cipiendi habere se dixit: et sic do
minus exposuisse: vt qui euangelii annū
ciant: de euangelio viuant. Et dicit alios
coapostolos suos vlos fuisse hac potestate:
nō usurpata sed data: Plus ille fecit vt nec
quod debebat acciperet. Ipse ergo dona*

Sancti Augustini de tempore

uit et debitum: sed alius non exegit indebitum. Ille plus fecit. Fortassis enim ipsum significabat: qui egrum cum adduceret ad stabularium dixit: Si quid amplius erogaueris: i redeundo reddam tibi. De his ergo qui non indigent lacte gregis: quid plura dicam? Misericordiores sunt: vel potius ipsi misericordie officium largius impendunt. Possunt enim: et quod possunt faciunt. Laudentur hi: neque damnentur illi. Nam et ipse apostolus qui hoc non querebat: fructuosas tamen oves esse cupiebat: non steriles sine lactis vertitate. Itaque cum esset quodam tempore in magna indigentia vixtus in confessione veritatis: nullum est illi a fratribus unde necessitatibus et indigentie ministraretur. Respondit autem illis: gratias agens et dicit: Bene fecistis comunicare necessitatibus meis. Ego enim didici in quibus sum sufficientis esse. Scio et abundare: et penuriam pati. Omnia possum i eo qui me confortat. Tertulianus vos bene fecistis vestibus meis mittere. Sed ut ostenderet in eo quod illi beneficere: quod non ipse quereret: ne inter illos esset qui seipso pascant non oves: non tam suę gaudet subuentum necessitati: quod illorum gaudet secunditati. Quid ergo ibi quereret? Non requiro inquit datum sed requiro fructum. Non ergo inquit ut explear: sed ne vos inanes remaneatis. Qui ergo non possunt facere quod paulus: ut in manibus suis transfigant: accipiant de lacte ouium: sustentent suam necessitatem: non hoc sibi querant tanquam cōmodum suum: ut ex necessitate suę pecunię videant annunciare euangelium: sed hominibus illuminandis prebeat lucem verbi veritatis. Sint enim tanquam lucerne: si-

Luc. 12. cut dictum est: Sint lumbi vestri præcincti: et lucerne ardentes: Et nemo accedit lucernam: et ponit eam sub modio: sed super candelabrum: ut luceat omnibus qui i domo sunt: sic luceat lumen vestrum coram hominibꝫ ut videant bona opera tua et glorificent patrem tuum qui in celis est. Si habebis lucerna accedere i domo: nonne adiceres oleum ne extinguere? Porro si lucerna accepto oleo non luceret: non erat plane digna quem in candelabro poneretur: sed quem continuo frangere? Unde enim vivitur: necessitatis est accipere: charitatis est prebere: Non tanquam venale sit euangelium: ut istud sit premium eius quod sumunt qui en-

nunciant unde vivant. Si enim sic vendunt: magnam rem villy precio vendunt. Accipiunt sustentatiouem necessitatis a populo: mercedem dispensationis a domino. Non enim est idoneus populus reddere mercedem illis qui sibi in charitate euangelium servunt: non expectent illi mercedem nisi unde et isti salutem. Quid ergo isti increpantur: unde arguantur: qui cum lac sumerent: et lanis se tegerent: oves negligebat? Huius ergo tantum que querabant non que iesu christi. Sed quoniam diximus quid sit lac sumere: Dicitur quid sit lanis se tegere. Qui prebet lac: victimum prebet: qui prebet lanam bonorem prebet. Ista sunt duo que a populis querunt: qui semetipos pascunt non oves. Solum modum supradictae necessitatis: et favor honoris et laudis. Etenim vestimentum propterea bene intelligitur in honore: quia nuditatem legit. Etenim unusquisque homo infirmus: et quid est quisquis vobis precessit: nisi quod vos estis? Larvam portans mortalis est: manducat: dormit: surgit: natus est: moriturus est. Si ergo cogitatis quid sit: et ipse homo est: tu tamen honorando eum velut angelum contegis quod infirmum est. Huiusmodi indumentum accepit a bona dei plebe. Idem paulus cum diceret: Sicut angelum dei suscepisti me: testimonium vobis perhibeo: quia si fieri posset oculos vestros eruissetis: et dedissetis mibi. Sed cum tantus honor exhibitus esset: nunquid propter ipsum honorem sibi exhibuerit: ne forte cum argueret negaret: et minus ipse apostolus laudaretur pepercit errantibus? Nam si hec fecisset: esset inter illos qui seipso paescunt: non oves: diceret apud seipsum: Quid ad me pertinet? Quisque quod velit agat: virtus meus saluus erit: et lac et lana satis est mibi: et quisque quod potest: Ergo integra tibi sunt omnia: sic eat quisque quo potest: nolo te proprie facere: unum te constituo de ipsa plebe: Si patitur unus membrum compatiunt omnia membra. Proinde ipse apostolus cum eos commemorat quales fuerint erga illum: Ne quasi oblitus eorum honorificent vivideretur: et testimonium perhibet: sicut angelum dei suscepserunt eum: et quod si fieri posset oculos suos vellent eruere et illi dare: Et tamen accedit ad ouem languidam: ad ouem putridam: secare vulnus: non pacere putre-

Ser.C.LXV. Dñica pma p' oc.pasche: Ser.I.

dini. Ergo inimic⁹ factus sū vobis verū
predicans? Ecce ⁊ accepit de lacte ouīū:
sicut pauloante memorauimus: et indu-
mentū ex lanis ouīū: sed tamen oues
qđl. 2. non neglexit. Non enim sua querebat:
sed quē ielu christi. Absit ergo vt dica-
mus vobis: Vluite vt vult: secur esto:
te: deus neminem perdit: tantummodo si
dem christianam tenete: Nō perdet ille
quod redemit: non perdet pro quibus
sanguinē suum fudit. Et si spectaculis
volueritis oblectare animos vestros:
ite: Quid mali est: Et festa ista quē cele-
brant per vniuersas ciuitates in leticia
conuiciantium et publicis mensis seip-
sos vt putant locūdantium: reuera ma-
gis pereuntium: ite celebrate: magna
est dei misericordia: quē totum igno-
scat: Coronate rossis vos anteēg marce-
scant: in domo dei vestri quando volu-
eritis conuiamini: implemini cibo ⁊ vi-
no cū vestris. Ad hoc enim data est ista
creatura vt perfruamini. Non enim im-
pijs et pagans eam dedit deus: sed vo-
bis eam dedit. Hęc si dixerimus: for-
te congregabimus turbas ampliores.
Et si sunt quidam qui nos sentiant hoc
dicentes non recte sapere: paucos ostē-
dimus. Qđ si fecerimus: nō verba dei:
non verba christi dicentes: sed nostra: ⁊
sumus pastores nosmetipsoſ pascentes
E 2. 5. non oues. Cum autem dixissem quē di-
ligāt isti pastores: dicā et quē negligāt.
Uitia enim ouīū late patent. Crasse
oues perpaucē sunt: id est solidę in ci-
bo veritatis: vtentes pascuis bene de-
munere dei. Sed mali illi pastores nou-
parunt talibus. Parum est qđ illas lan-
guentes ⁊ infirmas ⁊ errantes et perdi-
tas non curant: sed istas fortes et pin-
gues necant quātum ī ipsis est. Ille vi-
uent de misericordia dei: tamē quātum
ad pastores malos attinet occidit ma-
le viuendo: malum exemplū p̄ebendo.
An frustra dictum est seruo dei eminēti
Tub. 1. in membris summi pastoris: Circa om̄s
teiplum bonorum operum p̄ebe exem-
plum: et forma esto fidelis! Attendit
enim ouis etiam fortis plerūq; p̄epost
tū suū male viuentem: si declinet oculi

los a regulis domini: et intendat in ho-
minē: incipit dicere in corde suo: Si p̄e-
positus meus sic viuit: ego quid suz qui
non faciam quod ille facit? Si soror er-
go occidit ouē: iam de ceteris quid faci-
et: qui illud quod non ipse fortificau-
rat: sed forte aut robustū inuenerat ma-
le viuendo interficit? Dico charitati ve-
stre et si viuunt oues: ⁊ fortes sunt oues
in verbo domini: et tenent istud quod
audierunt a domino suo: Quę dicit sa- Matth. 23.
cite: quę autem faciunt: facere nolite: ta-
mē qui in conspectu domini male viuit:
quātum in illo est eum a quo attenditur
occidit. Non sibi ergo blandiat: quia il-
le non est mortuus: sed homicida est:
quomodo cum lascivus homo intendit
in mulierē ad concupiscendū eam: Ecce
illa casta est: et mechus est iste. Domi-
ni enī vera ⁊ aperta est sententia: Quis. Matth. 5.
quis viderit mulierem ad concupis-
cendum eam: iam mechatus est eā in corde
suo: Non peruenit ad illi⁹ cubiculū: ⁊ in
teriore iam suo cubilivolutatur. Sic om-
nis qui male viuit in conspectu eorum
quibus p̄positus est: quātum in ipso est
occidit et fortes oues. Qui ergo imita-
tur p̄epotum malum moritur: qui nō
imitatur viuit: tamen quātum ad illos
pertinet ambos occidit. Et qđ crassum Ezech. 5.4.
est interficit: et oues meas non pasci-
tis. Nam auditis qui diligant: audite Ez. 6.
qui negligant. Quod infirmum est non
cōfortastis: ⁊ quod tabuit nō corobora-
stis: ⁊ quod contribulatum est: id est cō-
fractum non colligastis: ⁊ quod errabat
non renocastis: ⁊ quod perit non inqui-
sistis: ⁊ quod forte fuit consecratio: id est
interfecisti ⁊ occidisti. Infirmit̄ quippe
animū gerit ouis: quando temptationes
sibi profuturas non credit. Pastor enim
negligens: quando sic credit talis infir-
mus: nō illi dicit: Fili accede ad servi-
tem dei: stra in iusticia ⁊ timore: et prepa-
ra animā tuā ad temptationem. Qui
autem hoc loquit: cōfortat infirmum: ⁊
ex infirmo facit firmum: vt non eum cre-
diderit prospera hui⁹ seculi sperare. Si
autem doctus fuerit sperare prospera
seculi: ipsa prosperitate corrumpt⁹: Su-

Sancti Augustini de tempore

peruenientibus autē aduersitatib⁹ sau-
Mand. 7. ciak: aut fortassis extinguit. Nō ḡ eum
qdificat sūg petrā q̄ sic qdificat: sed sup
2. Cor. 10. arenā. Petra aut̄ christus ē. Christi aut̄
passiōes imitāde sūt: nō christiano deli-
tię cōquirendę. Lōfortas infirmus cū ei
dicil: Spera quidē temptationes huius
seculi: sed ab omnibus eruer te domi-
nus: si ab illo non recedet retro cor tuū.
Nam ad confortandum cor tuū venit
ille pati: venit ille mori: venit ille sputis
Mand. 27. liniri: venit spinis coronari: venit opro-
bris audire: venit postremo ligno con-
fugi. Omnia hęc ille pro te: tu nihil pro
illo sed pro te. Quales autem sunt qui
timent eos ledere quibus loquuntur:
non solum non preparant ad imminen-
tes temptationes: sed etiā pmittunt felici-
tatem huius seculi: quā deus ipsi seculo
nō pmisit. Ille p̄dicit labores v̄sq
in finem venturos ipi seculo: t̄ tuvis ab
istis laboribus exceptuz esse christianū:
quia qui christian⁹ est aliquid plus pas-
surus est in seculo. Etenim ait aposto-
lus: D̄es qui pie volunt in christo viue-
re: p̄secutionē patientur: Tu dicis si vo-
lueris in christo pie viuere: abundabūt
tibi omnia bona: et si filios non habes:
suscipies et nutries omnes. Nemo tibi
mortitur: hęc enī est qdificatio tua. Attē-
de quid facias: vbi ponas: super arenā
est quod cōstituis: venturus est imber:
infelixurus est fluvius: flatus est ven-
tus: t̄ impingent in domum istam: t̄ ca-
der: t̄ flet ruina ei⁹ magna. Leua de are-
na t̄ pone supra petrā: in christo sit quē
vis esse christianum. Attēde ad passio-
nes christi. Attēde ad illū sine v̄lo pec-
cato: quę non rapuit exolucentem. Attē-
Deb. 12. de scripturam dicentem: Flagellat au-
tem omnem filium quem recipit: Et pa-
ratē flagellari: aut certe non queras re-
cipi. Flagellat autem omnē inquit filiū
quę recipit: Et tu forte exceptus a passi-
one flagorum: exceptus a numero fi-
liorum. Ita ne inquires: flagellat omnē
filium vt vnicum: Et vnicus ille de pa-
tris substantia natus: equalis patri in
Job. 1. forma dei: verbum: per quem facta sunt
omnia: non habebat vbi flagellaretur:
ad hoc carne induitus est vt sine flagello

non esset. Qui ergo flagellat vnicū sine
peccato: nūquid relinquit adoptuum
cū peccato? In adoptionē vocatos nos
esse: apostolus dicit: Adoptionem filio, 5. 1. 4.
rum accepimus: vt essemus vni cobere-
des: essemus etiam hereditas. Postula 1. 1.
a me t̄ dabo tibi gentes hereditatē tuā:
Exemplū nobis proposuit in passioni-
bus suis. Sed ne futuris temptationi-
bus deficiat infirmus: nec falsa spe deci-
piendus: nec errore frangendus sit: dic
et: Prepara animā tuā ad temptationē. Eccl. 1.
nē. Sed forte incipit labi: cōtremiscere:
nolle accedere: habes aliquid: Fidelis 1. Cor. 1.
de⁹ qui non vos sinit temptari supra q̄
ferre potestis. Illud autem promittere
et p̄dicare futuras passiones: infirmū
p̄firmare ē. Timenti aut̄ nimī t̄ ex hoc
deterrito cū polliceris misericordiā dei:
nō qr̄ temptationes deerūt: s̄ qr̄ nō pmis-
tit reprari supra q̄ potestis ferre: fractū
colligare est. Sunt enī qui cum audie-
rint venturas tribulationes: armant se
magis: t̄ quasi potum suum sicut paru-
sibi eam purant fidelium medicinam:
Sed querēt martyris gloriam. Sūt alī
qui auditis futuris t̄ necessario venien-
tib⁹ temptationib⁹: quas proprie opor-
tet venire christiano: quas nemo sentit
nisi qui voluerit esse vere christianus.
Imminētibus ergo sibi aliquibus: fran-
gitur t̄ claudicat: affer consolationis al-
ligamentum: alliga quod fractum est:
Dic ne timeas: nō deerit i temptationi-
bus ille in quem credidisti: Fidelis de⁹ 2. Cor. 1.
qui non sinit te temptari supra q̄ potes
ferre. Non hoc a me audis: Apostolus
dicit: qui etiam dicit: An vultis experi-
mentū eius accipere qui in me loquitur
christus? Hoc ergo cum audis ab ipso
christo: audis t̄ ab illo pastore qui pascit
israel. Illi enim dicitū est: Potabis eos 10. 7.
in lachrymis in mensura. Quod enim
ait apostolus: Non sinit temptari vos
supra q̄ potestis ferre: Hoc ait p̄pheta:
In mensura tm̄. Tu noli dimittere cor-
gentem: adhortantē: trementem: t̄ con-
solantem: t̄ sanantem. Quod infirmuz 6.
est inquit non confortantis: pastoribus 2. 7.
malis dicit: pastorib⁹ falsis: pastoribus
sua querentibus: non quę ielu cōsūt: 10. 8.

Ser.C.LXV. Ðñica pma p' oc.pasche: Ser.I

cōmodo lactis et lane gaudētibus: oues omnino non curantibus. Et quod male habuit nō corroborastis: aut infirmū: id est non firmum. Nam dicunt infirmi etiam egrotantes: sed inter infirmum et egrotum: id est male habentem: hoc mihi videt interesse. Etenim ista fratres que distingere vtcungo conamur: forte et nos possumus maiore diligētia melius distinguere: et alius peritior vel lumine corporis plenior: interi ne fraudem quātum ad verba attinet scripture qđ sentio loquor. Infirmo ne accidat temptatio et cum frangat: timendum est. Langueus autē iam cupiditate aliqua egrotat: cupiditate aliqua impeditur ab intranda via dei: a subeundo iugo christi. Attendite illos homines volētes bene viuere: iam statuētes bene viuere: et minus idoneos mala pati sicut parati sūt bona facere. Pertinet autē ad christianam firmitatem non solum operari que bona sunt: sed et tolerare que mala sūt. Qui ergo vident̄ seruere in operib⁹ bonis: sed imminentes passiones tolerare nolle: aut non posse: infirmi sunt. Quia nō aliq⁹ cupiditate mala amatores mūdi ab ipsis bonis operibus reuocantur: languidi et egroti iacent: quippe in ipso languore tanq⁹ sine ullis viribus nihil boni possunt operari. Talis in anima paralyticus ille fuit quem cum domino inferre non possent qui eum portabant: tectum aperuerunt et deposuerūt: id est tanq⁹ si in anima hoc velis facere vt tecum aperias: et deponas ad dominum animā paralyticam: dissolutam omnibus membris: et vacantem ab omni ope re bono: grauatam vtiq⁹ peccatis suis: et languentem morbo cupiditatis suę. Si ergo dissoluta sunt membra omnia: et est paralysis interior: vt peruenias ad medicum. (Forte enim latet medicus: hoc est iste verus intellectus in scripturis occultis) est aperire tectum et depōnere paralyticum. Qđ qui nō faciunt: et facere negligunt: audistis que audiant: Quod male habuit nō corroborastis: et quod cōtribulatum est non colligastis: iam hinc diximus. Fractus enim erat terrore temptationis. Accidit aliquid

vnde quod fractum est colligetur consolatiō illa: Fidelis deus qđ nō vos sinit 1. Cori.10. temptari supra qđ potestis ferre: sed faciet cum temptatione etiam exitum ut possitis sustinere. Et quod errabat non h̄ reuocastis: Ecce vnde inter h̄greticos 2a.2. p̄icitur. Et quod errabat non reuocastis: et quod perīt non inquisistis. Hinc inter manus latronum: et dentes luporum furentium vtcungo versamur. Et p̄ his periculis nostris vt oretis oramus. Et cōtumaces oues quia querunt errantes: alienas sese a nobis dicunt: errore suo et p̄ditione sua dicunt: quid vos vultis: quid vos queritis: quasi nō ipsa causa sit vt querere eos velim⁹. Et quare querim⁹? Quia errant et pereunt. Si in errore inquit sum: si in interitu: quid mevis: quid me queris? Quid in errore es? Reuocare volo: qđ peristi: inuenire volo. Sic volo errare: sic volo p̄ire. Sic vis errare: sic vis perire: quanto melius ego nolo: Proorsus audeo dicē: Impotens sum. Audio enim dicentem apostolum: Pr̄dicatoribus: insta oportune 2. Timo.4. importune. Quib⁹ oportune: quib⁹ importune: Oportune vtiq⁹ volentibus: importune nolētibus. Proorsus importunus audeo dicere: tu vis errare: ego nolo. Non vult postremo ille qui me terror. Si voluero: vide quid dicat: vide quid increpet: Quod errabat non reuocastis: et quod perīt nō inquisistis. Le magis timebo qđ ipm⁹! Opor 2. Cori.9. tet nos omnes exhiberi ante tribunal christi. Nō te timeo: non eis potes euertere tribunal christi. Reuocabo errantem: requiram p̄ditum. Et si melaniens inquirent̄ vepres siluaꝝ: p̄ oia angusta me coartabo: oēs sepes excutiā quantū mihi virūs dñs terrens donat: oia peragrabo: reuocabo errātē: requirā peuntē: timeo negligentē: etiā qđ forte ē occidā. Vide eis qđ sequit̄: Et qđ forte fuit p̄se 3. Ezech.34. cōstis. Si neglexerō errantē atq⁹ peuntē: et eū qui fortis est delectauit errare atq⁹ perire. Lupio lucra exteriora: sed timeo plus dama interiora. Si indifferentes habuero errorem tuū: attendit qui fortis est: putat ire in h̄gressum quando aliquid cōmode sēculo relaxerit vnde imi-

Santi Augustini de tempore

tetur: statim mihi dicit fortis ille peritus: cu^r te perditū nō requiro: t^u via hac deus est: quid interest? homines inter se litigantes hoc fecerunt: vbi cūq^{ue} colendum est deus. Si forte illi dixerit aliquis donatista: non tibi do filiam meam nisi fueris de parte mea: Ille opus est ut attendat et dicat: si nihil mali esset esse de parte eorum: non contra illos diceant tanta pastores nostri: pro illorum errore satagerent. Si ergo cessemus et taceamus: contraria locuturus est: vtq^{ue} si malū esset esse i partē donati loquerent cōtra: redargueret eos: satageret lucrari illos: si errant reuocarent illos. Non frustra ergo cum iam dixisset superius: Quod crassum est interfecisti: Ipsa est enim repetita sententia: nūl ex his que supra dixit nata ēt: Qd errabat non s^e uocasti: et quod perīt non requisisti: et hoc faciendo quod forte est interfeci.

I stis. Proinde audi quid sequitur de ista
Ca.9. negligentia malorum: simo falsorum pa-
Ezeb.34. storum: Et cum dispersē sunt oues meq^{ue}: eo q^{uod} nō sit pastor: et factē sunt in come-
sturā omnib^{us} bestiis agri: furans lupi
insidiantes: rapiant leones frementes:
cum oues non hērent pastori. Nam p^{re}
sens est pastor: sed male agentibus non
est pastor: et inhērent pastoribus nō pa-
storibus: seipso nō oues pascentibus:
et l^egalis error: cōsequit. Sunt in bestias
depiēdātes se: et de eorum morte satiari
cupientes. Tales enī sunt omnes q^{uod} gau-
dent de erroribus alienis: bestiæ sunt pa-
st^e mōribus dispersarum. Et dispersē
sunt: et errauerunt oues meq^{ue} in omnem
montē: et in omnē collēm altū. Tiam
montibus et collibus: tumor terrenus et
supbia seculi extulit. Supbia donati se-
cit sibi partē subsequētē cū parmenian^{us}
illī cōfirmauit errore. Ille mons est: ille
collis est. Sic oīs cuiuslibet auctor^{um} erro-
ris terrena elatiōe intumescēs: promit,
tit ouib^{us} requiē: bona pascua: et aliquā-
do inueniunt ibi oues pascua de pluia
dicē: non de duricia montis. Habent enī
et ipsi scripturas: habent sacramenta:
non sunt ista montium: sed cum inueni-
untur in montibus: male remanent in

montibus. Errando enim in montibus
et in collibus deserēdo gregem: deserūt
vnitatem: deserit vnitas cohortes con-
tra leones et lupos. Inde ergo reuocet
deus ipse: Reuocet modo: audietis ipsū
reuocantem. Errauerunt inquit oues
meq^{ue} in omnē montem: et in omnem col-
lēm altū: hoc est i omnē tumorem ter-
re. Sunt enim t^u montes boni. Leuauit p^{ro}s.11a
oculos meos in montes vnde veniet au-
xilium mibi. Et vide: q^{uod} non tibi a mon-
tibus spes est. Auxilium inquit meu^z a
domino: qui fecit celum t^u terram. Noli
putare iniuriam facere te montibus san-
ctis: quando dixeris: Auxilium meum
non in montibus: sed a domino qui fe-
cit celum et terrā. Ipsi montes hēc tibi
clamat. Audio in vobis sacramentum
fieri: vt vnuſquisq^{ue} vestrum dicat: Ego
sum pauli: ego apollo: ego cephe: ego
autem christi. Leua oculos in istū mon-
tem: remaneas. Audi enim quid se-
quatur: Numquid paulus crucifixus est
p^{ro} vobis? Ergo postea q^{uod} leuaueris ocu-
los in montes: vnde venit auxilium tibi:
id est in auctōrem scripturarum diuina-
rum: Attende omnibus medullis suis:
omnibus ossibus clamantem: Domine p^{ro}s.11b
quis similis tibi: vt securus sine vila in-
iuria montium dicas: Auxilium meum p^{ro}s.11c
a domino qui fecit celum t^u terram: Nō
solum tunc tibi non succēdere montes:
sed tunc amabis: tunc magia fauebis.
Si in ipsis spem tuā posueris: cōtrista-
bun^z. Angel^{us} multa diuina t^u mira ostē-
dens homini ab homine adorabatur:
tanq^{ue} leuantem oculos in montem: ait
ille se reuocans ad dominum: Noli in-
quit facere: illum adora. Nam ego con-
seruus tuus sum t^u frātrum tuorum. In
omnem montem: t^u in omnē collēm: t^u in
omnem faciem terre lucēt: Ipsi amant:
ipsi diligunt: volunt mori ut abscon-
datur vita ipsorum in christo super om-
nē faciem terre et dilectionē terrenorū.
Et quia errantes oues sunt super omnē
faciem terre: sed tamen heretici per totā
faciem terre: alij hic: alij ibi: nūl tamē
desunt: ipsi nō nouerūt. Alia secta i afri-
ca: alia heresis in oriente: alia in egypto:

Ser.C.LXV. Ðñica pma p' oc.pasche: Ser.I.

alii i mesopotamia. Terbi gratia: Diuersis locis sunt diuersi: sed vna mater superbia omnes genuit: sicut vna mater nostra catholica omnes christianos fideles toto orbe diffusos. Nō ergo mirum si superbia parit disensionem: charitas vniuersalem: tamē ipsa catholica mat et ipse pastor: in ea vbiq; querit errantes: confortat infirmos: curat languidos: alligat confractos: alios ab istis: alios ab illis nō se inuicem scientibus. Sed tamē illa omnis nouit: qd cū omib; fusa est. Terbi gratia: Est in africa pars donati: Euno, miani non sunt in africa: sed cum parte donati est hic catholica. Sunt in oriente euno, miani: ibi autē non est pars donati: sed ibi est catholica. Illa sic est tanq; vitis crescentio vbiq; diffusa: illic sunt tanq; sarmenta in utilia agricole falce p̄cisa merito sterilitatis suę: vt vitis putaretur: non amputare. Sarmenta ergo illa vbi p̄cisa sunt: ibi remanserūt. Vitis autem crescens in omnia: t̄ sarmenta sua nouit: que in illa manserūt: et iuxta se que de illa p̄cisa sunt. Inde tamen reuocat errantes: quia et de ramis fratris dicit apostolus: Potens est enim deus iterum inserere illos: siue dicas oves errantes a grege: siue dicas ligna p̄cisa de vite: nec ad reuocandas oves: nec rursus inserenda ligna minus idoneus est deus: quia ille summus pastor: ille verus agricola: t̄ in omnem faciem terre disperse sunt: t̄ nō fuit qui reqreret: sed in malis illis pastoriū nō fuit homo q̄ reqreret. Propterea pastores audite verbum domini: Tiuo ego dicit dominus deus. Vide te unde eccepit: tanq; iuratio est dei testificatio virg. Tiuo ego dicit dominus: mortui sunt pastores: sed secure sunt oves. Tiuit dominus. Tiuo ego dicit dominus deus: quia autē pastores mortui sunt querentes non que iesu christi. Erunt ergo t̄ inuenient pastores: non que sua sunt querentes sed iesu christi. Erunt plane t̄ inuenientur plane: nec deerunt: nec defuerunt. Videamus ergo quid dicat dominus qui se dicit viuere: Tiuum dicat ablaturum se oves a pastoriū malis pascentibus scipios nō oves: et daturum se eas pastoriū bonis pascentibus oves nō se. Tiuo ego dicit dominus deus: quia pro eo q̄ facit sunt oves meę in comesturā omnibus bestiis campi: eo q̄ non esset pastor: Rursus pastorem di-

cit t̄ paulo ante: t̄ n̄ sic non ait: s̄ ex eo q̄ non sunt pastores. Quibus enim talibus male erantibus: male perirentib; non est pastor: t̄ si p̄sens ē pastor: t̄ si p̄sens sit pastor: qd et cū p̄sens sit lux. Et nō q̄slerunt pastores oues meas: t̄ pauperū pastores scipios: oues autē meas non pauperunt: Propter istud pastores: audite verbū domini. Hęc dicit dominus deus: Ecce ego super pastores: t̄ inquiram oues meas de manib; eoruę. Inquiet mortem eorum. Dicit enim alio modo p̄ eundem prophetam: Fili hominis speculatorē dedit te domini israel: t̄ audies ex ore meo sermones: et p̄monstrabis eis ex me in eo cū dixerō peccatori: Moritur morieris: t̄ non fuerit locutus vt caueat impius a via sua: ille facinorosus in suo facinore morietur: sanguinem autem eius de manu tua requiram. Tu autem si p̄nunciaueris facinorosiam eius vt auerraſ ab ea: t̄ non fuerit auersus a via sua: ille in facinore suo morietur: tu animā tuam liberabis. Quid est fratres? Videatis q̄ sit tacere periculum: Moritur ille t̄ recte morietur in impietate sua: et peccato suo morietur. Negligentia enim eius occidit eum. Nam pastorem inueniet viuentē: quia ait: Tiuo ego dicit dominus deus: sed cum fuerit negligens non admonente illo qui ad hoc est prepositus et speculator vt admo- neat: t̄ ille iuste moritur: t̄ iste iuste damnatur. Si autē dixeris inquit impius: morte morieris: cui ego fuero gladium cōminatus: et ille neglexerit vitare imminentem gladium: t̄ venerit gladius t̄ interficerit eum: ille i pec- cato suo morietur: tu autem animā tuam liberasti. Propter hoc ad nos quidez pertinet non tacere. Ad vos autem et si non taceamus: de scripturis sanctis verba pastoris audite. Videamus ergo: quia sic proposuit L ram: utrum auferat oues a pastoriū ma- lis. Hoc enim dicit dominus: Ecce ego p̄e sup pastores: et inquiram oues meas de manib; eoruę: et auertam ab eis vt non pascant oues meas: nec pascant amplius pastores semetipos: Que dicunt facite: que faciunt facere nolite: tanq; diceret: mea dicunt: sua faciūt. Si diceret: facite securi qd faciūt: ipsos damnabo male viuentes: vobis autē parca qui secuti estis p̄positos vestros. Si hoc diceret: dederat malis pastoriū pascentibus nō oues: sed se. Sed quoniā terret nō

Sancti Augustini de tempore

solum cecum ducetem sed cecum sequetem.
¶ Neq; enim ait: *Sicut in foueam ducens: et non cadit sequens: sed cecus cecum ducens ambo in foueā cadunt.* Admonuit oues et ait: *Quę faciunt facere nolite.* Cum em̄ non faciatis quę faciunt mali pastores: non vos ipsi pascunt. Cum autem facitis quę dicūt: ego vos pasco: *Aha dicunt em̄ et nō faciūt.* Securi inquit seqmur episcopos nostros. Dicūt hoc sepe heretici quādo veritate manifestissima cōuincunt: nonne oues sumus? Illi de nobis reddent rationē: reddent plane mala de morte nostra: de morte eius magna reddit malus pastor malam rationē. Nūquid ideo viuit ouis: quia designat pellis ipsius? Increpatum pastor quia neglexit ouem errantē: et ppterēa in fauces lupi irruit ut deuoraret. Quid illi pdest: qd assert pellem signatā: Pater familias vitam eius inquirit. Sed ecce malus pastor attulit pelle: reddit de pelle rationem: vere mentiturus est. Videbit desuper qui postea iudicat: cui verba: ille facta numerat: cogitationes inspicit: Reddat pastor malus rationē pellis ouis mortue: Llamauit ei verba tua et sequi noluit: dedi operā ut a grege nō aberaret: et nō obtemperauit: plane si hoc dicat: et verum dicat: Mouit autē ille vtrum verū dicat: reddit bonam rationem de oue mala. Si autē inspicit deus quia neglexit errantem: qd non quesluit pereunte: Quid pdest qd inuenit pelle quam referret: ipsam reuocaret ne pelle mortue demonstraret. Si ergo non bonam rationem reddit: quia non quesluit errantem: qualem facit qui fecit errantem? Hoc est qd dico: Si in catholica cōstitutus episcopus non bonam rationē reddit de oue: si non queslerit errantem de grege dei: qualem rationē redditurus est hereticus: qui non solū nō reuocabit ab errore: sed etiā compulit in errorem! Sed videamus ut dixi: quomodo reuocet deus oues a pastori- bus malis: Iam cōmemorauit: Quę dicūt facite: que autem faciunt facere nolite. Et non ipsi vos pascit sed deus: quia velint nolint pastores ut pueriant ad lac et lanam: verba dei dicturi sunt. Qui p̄dictas non furandū furaris: dicit Aplus ad eos qui bona dicūt: et mala faciunt. Tu audi p̄dicantem ne fure- ris: qd fieri nō potest de spinis legere vuam. Matt. 23. Et rursus dixisti mibi: qd quecunq; que di-

cunt facite: que autem faciunt facere nolite: Quomodo vis de spinis me colligere vuā verbū? Lui respōdebis: Non est illa tua spinarum: sed aliquando increscens sarmenū implicat se in sepe: et pendet tua inter densa spinarum: sed nō surgit de radice spinarum. Tu si esurieris et aliud nō habes vñ sumas: cause manū mitte nelacereris a spinis: id est ne facta imiteris malorū: et lege vuam inter spinas pendentē: sed de vite nascitē. Attende: veniet botri alimentū: spinis seruat ignis tormentorū. Extrahā inq̄t oues meas de manibus eorū: et non erunt eis adhuc in cibū. Hoc et i psalmo dicit: Hōne cognoscet omnes qd operant iniquitatē: qui deuorant populu meū ut cibum panis: Et non erunt eis adhuc in cibū. Quoniā b̄c dicit domin⁹ deus: Ecce ego ipse abstuli a malis pastori- bus oues: monendo ut dixi: ne qd faciūt ma li pastores faciant incaute negligētes oues. Et quid ait: cui dat quod illis abstulit: forte bonis pastori-ibus? Nō hoc sequeſt. Et qd di- cem⁹ fratres: nōne sunt pastores boni? Non ne alio loco scripturā dicit: Et constituam vīcē eis pastores fm̄ cor meū: et pascent eas de disciplina? Quomodo ergo oues quas ma lis pastori-ibus tollit: non dat bonis: s̄ tanq̄ omnino nūs̄ remāserint boni: Dicit: Ego pascam? Petro dixerat: Pasce oues meas. Quid ergo faciemus: cuz petro cōmendant oues? Non ibi dixit dominus: Ego pasce oues meas: non tu: Sed petre amas: pasce oues meas: an forte quia modo nō inueniē petrus? Iam enim assumptus est in requie apostolorū et martyrum: non est cui dicat se curus domin⁹ ouium: Pasce oues meas: et quodāmodo quasi necessitate descendit ad officiū pascendi oues suas: non habens qui bus cōmendet nec tamen deserens. Hoc em̄ videſt sequi. Hoc enim dicit dominus deus: Ecce ego ipse: cui dicebam⁹: Qui pascis isrl̄ intēde: qd deducis tanq̄ ouem Joseph popu lū in egypto cōstitutū: Iam diffusus in gen tubis israel: ipse est ioseph. Hostis em̄ qd mi grauit ioseph in egyptū: vendentib⁹ fratris. Factū est: vendiderūt christū iudici sine causa: et inter apostolos ipse iudas venditor fuit. Lepit esse christus in gentibus: ibi ho- noratus est: ibi crevit populus eius: nō cum deserit pastor eius. Excita inquit potētiam R tuam et veni: ut saluos facias nos: Plane

Ber.C.LXV. Ónica pma p' oc.pasche: Ber.I.

facit et faciet. Ait enim: Ecce ego ipse inquiram oves meas: et visitabo eas sicut visitat pastor gregem suum. Non curauerunt malii pastores. Non enim suo sanguine redimerunt. Sicut visitat inquit pastor gregem suum in die. In qua enim dies? Lū fuerit nimbū et nubis: id est in planitia et nebula. Pluvia et nebula error seculi huius: caligo magna surgens de cupiditate hominū: et nebula cōtērens terram. Et difficile est ut nō errant oves ex ista nebula: sed pastor non deserit eas: inquirit eas: penetrat nebulam oculis acutissimis: non impediret caligine nubiū: videt vnde dixi: errantem reuocat: tñ siat qd in euangelio: Quæ sunt oves meæ: audiunt vocem meam: et sequuntur me. In medio ouium dispersarū: sic inquiram oves meas: et educam eas ab omni loco quo disperse sunt. Illuc in die nubis et nimbū quando difficile est eas inueniri. Tūc ego inueniam: crassa nebula est: pinguis nimbū. Oculos eis ei⁹ nibil latet. Et educam eas de gentibus: et colligam eas de regionib⁹: et inducam eas in terram earum: et pascam eas super montes earum. Constituit mōtes israel: auctores scripturarū diuinorum: Ibi pascite ut secure pascatis: quicquid inde audierit: hoc vobis bene sapiat: quicquid extra est: respuite ne erretis in nebula. Audite vocem pastoris: Colligitis vos ad montes scripture sancte. Ibi sunt delitiæ cordis vestri: ibi nihil venenosum: nihil alienum: vberima pascua est: vos tñ sane venite: sane pascimi. In mōtib⁹ israel et i riuis et in omni habitatione terre. A mōtib⁹ enim quos ostendimus: manauerūt riui p̄dicatiōnis euangelice: cum in omnē terram exiuit sonus eorum: Et facta est omnis habitatio terre ad pascendas oves leta atq; secunda. In pascuis bonis pascam eas: et in mōtibus israel erunt stabula. Erunt illuc: hoc est ubi requiescant: ubi discant. Verum est: manifestum est: non fallimur. In gloria dei requiescent tanq; in stabulis et dormient: hoc est: requiescent in delitiis bonis: et in pascua pingui paſcenſ super montes israel. Nam dixi: mōtes israel: montes bonos quo leuamus oculos: ut inde nobis veniat auxilium nostrū a domino qui fecit celum et terram: Ideo ne veli in mōtibus bonis esset spes nostra: cum dixiſſet: pascam oves meas super mōtes israel: Rursus ne tu spem poneres in mōtibus:

subiecit statim: Ego pascam oves meas. *Le*
 ua oculos tuos in montes: vnde veniet au-
 xilium tibi. Sed attende dicentem: Ego pa- *Ezech.34.*
 scam. Auxilium enim tuum a deo: qui fecit
 celum et terram. Ego requiescere faciam eas
 dicit domin⁹ deus. Sed ut requiescere faci-
 at: primo curauit: posterius dicit: hic est vo-
 minus deus. Primo quod perierat requirā:
 qd errauit reuocabo: et qd imminutis est col-
 ligabo: et qd exanime est confortabo: et qd
 pingue est custodiam. Quod non faciebant
 mali pastores seipſos pascentes non oves.
 Non ait dominus: Constituam alios bonos
 pastores qui faciant hoc: sed ego inquit pa-
 scam oves meas: nulli cōmittā: Securi vos
 fratres: secure vos oves: Nobis videt timē-
 dum: quas idem pastor bon⁹ claudit sic: Et *O*
 pascam eas cum iudicio. Vide quia solus *La.14.*
 pascit cum iudicio. Quis enim homo iudi-
 cat de boi⁹: Temerariū iudicis plena sunt
 omnia: De quo desperauim⁹ subito cōuer-
 titur et fit optim⁹: De quo multū p̄sumpli-
 mus: subito deficit et fit pessimus. Nec timi-
 mor noster certus est: nec amor noster certus
 est. Quid sit hodie quisq; homo: vix nouit
 ipse homo: tamen vtcunq; ipse quod hodie
 quid aut oves: nec aut ipse pascit. Ergo cu-
 iudicio dispertientis propria proprijs: hec
 istis: illa illis: debita eis quibus debet hoc
 aut illud. Nouit enim quid agat: cum iudi-
 cio pascit: quos iudicatus redemit. Pascit
 ergo ipse cum iudicio. In prophetā enim hic
 remia ait: Llamauit quidem perdix: cōgre-
 gauit quæ nō peperit: faciens diuitias suas
 nō cum iudicio. Pascit iste pastor: cum iudi-
 cio: Quare ille sine iudicio? Quia cōgrega-
 uit quæ nō peperit. Quare iste cum iudicio?
 quia souet qd peperit. De pastore tamē bo-
 no loquit̄. Pastores boni aut non sunt: aut
 latent. Si enim non sunt: quid agimus? Si
 latēt: qd de eis taceat. Perdit quidem illa a *Vtere.17.*
 quibusdā maioribus: et ante nos scripturas
 tractatibus diabol⁹ intellectus est: congre-
 gans quæ non peperit. Non enim ille crea-
 tor: sed deceptor est: faciens diuitias suas
 non cum iudicio. Non enim ad eū pertinet
 qd isto aut illo modo erret: oēs errantes vult
 quibuslibet erroribus: qd diuersæ sunt here-
 ses: qd diuersi errores. Ille enim in omni-
 bus vult errare homines: Non dicit diabo-
 lus donatistæ sint: non sunt arrianī: sicut illuc

Sancti Augustini de tempore

Et sine isticad eum pertinet congregantem
sine iudicio. Idola inquit adoret: meus est:
iudeorū supstitione remaneat: meus est: de-
serta vnitate in illam vel in illam heresim
pergat: meus est. Congregat ergo sine iudi-
cio faciens diuitias suas. Sed quid faciens
sequat in dimidio dierum eius? derelinquet
eas: et in nouissimis suis erit inspiens. Te-
nit ille congregans oves suas in dimidio di-
erum eius: p̄usq; sperabat: anteq; putabat
derelinquet eas: et erit inspiens in nouissi-
mis eius. Quare in primis suis sapiēs erat:
ut in nouissimis suis sit inspiens. Audite
fratres: dicit aliquando in scripturis sapien-
tia p̄ stulticia abusione verbi: non p̄ prieta-
te. *1. Cor. 1.* te. Unde enim dicit: Ubi sapiens: vbi scri-
ba: vbi conqueritor huius seculi? Nonne stu-
ticiam fecit deus sapientia huius mundi? Et
iste perdit: id est draco: id est tanq; semp sa-
piens erat: et non adam per euam decepit?
Utrum dicere putas est bonum consilium
dare existimatus est contra deum creditus
est. Qd non dicit sapientia abusus verbi et
in malo consuetudine quidem scripturarum
vestiarum: Nam quēadmodum loquunt au-
tores mundi: quid ad nos: habes in eodez
5. lib.: Erat ibi serpens sapientior omnibus
bestiis: astutus et acutus ad decipiendū agno-
scitur: nō postea ei credis. Et dicit ei: Renū-
ciamus tibi: sufficiat q̄ incautos primo de-
cepisti. Ergo ita erit in nouissimis suis ins-
10. 17. piens: qui congregauit quē non peperit: et
fecit diuitias suas nō cum iudicio: pascit cō-
tra illum redemptor noster cum iudicio. Et
existat aliquis hereticus: et si non frater dia-
boli: certe adiutor et filius: et ipsum dixerim
pdicem cōtentiosum animal: hoc est anima
ut aucupes norunt etiā contendēdi studio
capit. Contendunt isti contra veritatē: et cō-
tendere ex quo se diuisere modo dicunt: con-
tendere volum: q̄r iam capti sunt nolo con-
tendere. Capte aliquando tu eras qui pri-
mis temporibus seditionis tuę tradidores
arguebas: innocentes damnabas: iudicio
imperatoris: iudicio episcoporū non consen-
tiebas: victus: totiēs appellabas apud ipm:
i patrē studiofissime litigabas: cōgregabas
q̄ nō peperisti. Ubi est nunc ceruix tua: vbi
lingua tua: vbi filius tuus? Lerte in nouissi-
mis tuis factus es inspiens: paupiſti sine iu-
dicio. Non enim verū vīs vel de errore tuo:

vel de veritate iudicare: pascit contra chri-
stus cuz iudicio: discernit oves suas ab ou-
bus nō suis. Quē sunt oves meę inquit: au-
diunt vocem meam: et sequuntur me. Hac in-
uenio omnes pastores bonos in uno pasto,
re. Nō enim vere pastores boni desunt: sed
in uno sunt: multi sunt: qui diuissunt. Hic
vnus p̄dicatur: quia vnitatis cōmendatur.
Neq; enim vere modo ideo tacent pasto-
res et dicit pastor: quia non inuenit domi-
nus cui cōmendet oves suas: Tunc autem
ideo cōmendauit: quia petrum inuenit: mo-
xō et in ipso petro vnitatis cōmēdauit. Adul-
ti erant apostoli: et yni dicit: Pasce oves me
as. Absit vt desint modo boni pastores:
absit a nobis vt desint: absit a misericordia
ipst⁹ vt nō eos gignat atq; cōstituat: Triq;
si sunt bone oves: sunt et boni pastores. Nā
de bonis ouib⁹ sunt boni pastores: sed om-
nes boni pastores in uno sunt. Unū illi pa-
scunt. Christus pascit. Nō enim vocē suam
dicunt amici sponsi: sed gaudio gaudent p̄
pter vocem sponsi. Ideo ergo ipse pascit
cum ipsi paſcent. Et dicit: Ego pascal: quia
in illis vox ipsius: in illis charitas ipsius.
Nam et ipsum petrum cui cōmeudauit oves
suas: quasi alter alteri vnum secū facere vo-
lebat: et sic ei oves cōmendaret vt esset ille
caput: ille figuram corporis portaret: id est
ecclesię: Et tanq; sponsus et spōsa essent duo
i carne vna. Proinde vt oves cōmendaret:
quid illi prius dicit: ne illi tanq; alteri com-
mendaret? Petre amas me. Et respondit:
Amo. Et iterum: Amas me. Et respondit:
Amo. Et tertio: Amas me. Et respondit:
Amo: p̄firmat charitatē vt cōsolidet vni-
tatem. Ipse ergo pascal vnus in his: et bi in
vno: et tacetur de pastoribus. Sed non ta-
cetur de illis ouibus. Gloriantur pastores:
sed qui gloriantur in domino gloriantur: hoc
est i christo pascere: et cū christo pascere: p̄
pter christū non pascere: neq; vota impia pa-
storū tanq; ista futura mala tēpora pphe-
ta p̄diccret: dixit: Ego pascal: non babeo
cui cōmendem: etiam cum ipse petrus erat:
et cum adhuc ipsi apostoli erant in hac car-
ne et in hac vita: tūc ait ille vnus in quo xō
omnes vnum: habeo alias oves: que non
sunt de hoc ouili: oportet me et has addu-
cere: ut vnus sit gressus: et vnus sit pastor. Q
Sint ergo omnes in pastore vno: et audiant